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Жер жаратылыштык объект болгондон кий-
ин, бардык жер мамилелеринин объектиси бо-
луп эсептелет. Эң биринчиден, бул мамиле жерди 
колдонуу жана коргоо талаптарынын аткарылы-
шын көзөмөлдөө менен байланышкан. Ушул эле 
учурда, укуктук нормативдик актылар менен бе-
китилген нормада жерди жаратылыштык объект 
катары караса, анда аныкталган жер тилкесинде 
конкреттүү мамиле пайда болот, бул көпчүлүк 
учурларда жер мамилелеринин объектиси болуп 
саналат.

Салттуу түрдө, жерге менчиктик укугунун 
жана башка буюм укуктарынын объектиси, жара-
тылыштын объектиси болуп, жеке жер бөлүктөрү, 

эң биринчи кезекте, жер тилкелери саналат.
Ошондуктан, айыл чарба жерлеринин укуктук 

объектиси болуп, жер категориясы катары айыл 
чарбасы багытындагы жерлер, алардын ичинде, 
жогорудагы категория курамына кирген жер тил-
келери, бөлүктөрү саналат.

Эми, жер тилкелерин айыл чарба жерлери ме-
нен салыштыруу түшүнүгүн карап чыгабыз, би-
ринчи кезекте чарба жерлерин карайбыз.

Мамлекеттик мыйзамга ылайык, аныкталган 
чеги бар, жердин үстүнкү бөлүгү жер тилкеси 
болуп саналат. Жер тилкеси жер мамилелери-
нин объектиси катары – бекитилген тартипте чек 
арасы жазылган жана күбөлөндүрүлгөн, жердин 
үстүнкү бөлүгү (кыртыштык катмары) болуп 
эсептелет. Жер тилкеси – ыйгарымдуу мамле-
кеттик органдар тарабынан бекитилген тартипте 
чек арасы жазылган, күбөлөндүрүлгөн жердин 
үстүнкү бөлүгү, андан тышкары, жер тилкесинин 
жер астындагы, жер ичиндеги бардык катмары.

Айыл чарба жер тилкеси – бул ичине кыртыш-
тык катмарды камтыган жердин үстүнкү бөлүгү, 
өсүмдүк, анын ичинде, көп жылдык көчөттөр 
жана талааны коргоочу токой бак-дарактары да 
кирет. Анын бекитилген тартипте аянты жана 
орун алуусу жазылат жана күбөлөндүрүлөт.

Айыл чарба багытындагы жерлерди колдону-
унун өзгөчөлүгү, бул категориядагы жер тилкеле-
леринин минималдуу жана максималдуу көлөмүн 
жана жер тилкесинин орун алган жеринин та-
лаптарын мыйзамдуу аныктоо зарылчылыгын 
шарттайт.

Жалпы эреже боюнча, эгерде, бөлүнүүчү жер 
тилкесинин көлөмү, КРдин органдары бекиткен 
сугат жана кайрак жер үчүн жер тилкесинин ми-
нималдуу көлөмүнөн кичине болсо, жалпы мен-
чик укугуна жер тилкесин үлүш катары бөлүп 
берүүгө жол берилбейт. Бирок, бул чектөөлөр 
негизги ишмердиги багбанчылык, жашылча 
өстүрүү, үрөнчүлүк, канаттуу багуу, аарычылык 
жана башка айыл чарба продукциясын өндүрүү 
багытындагы ишмердик кылган жеке көмөкчү 
же дыйкан чарбаларына жер тилкелерин берүүгө 
тиешеси жок. Жогоруда көрсөтүлгөн чектөөлөр 
мамлекеттик жана муниципалдык керектөөлөр 
үчүн жер тилкесин алуу жана түзүү учурларына 
жана келечекте жерди дайындоонун максатын 
өзгөртүүсүнө да тиешеси жок.

Мыйзамда жер тилкесин тийиштүү укуктук 
объект катары караган башка өзгөчөлүктөр да бар.
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Кыргыз Республикасынын «Дыйкан (фермер-
дик) чарбалары жөнүндөгү» [2] мыйзамынын 
8-беренесинде дыйкан чарбанын мүлктүк кура-
мын: жер тилкеси, чарба жана башка курулуштар, 
мелиоративдик жана башка курулмалар, тамак-
ашка жана жумушка колдонуулучу мал чарбасы, 
канаттулар, айыл чарбалык жана башка техника, 
жабдуулар, унаа каражаттары, дыйкан чарбасын 
жүргүзүүдө колдонулуучу керектүү шаймандар 
жана мүлктөр түзөөрү аныкталат.

Укуктук объект катары жер тилкелеринин 
өзгөчөлүгү - дыйкан чарбадан анын мүчөсү чы-
гып кеткен учурда, дыйкан чарбанын жер тил-
келери жана өндүрүштүк каражаттары бөлүнүп 
берилбегендиги болуп саналат. Жаран дыйкан 
чарбадан чыккан учурда, дыйкан чарбанын жал-
пы менчик укугундагы мүлктөн өз үлүшүн, анын 
ордун толтуруучу акча каражаты менен алууга 
укуктуу. Ордун толтуруучу акча каражатын төлөп 
берүү мөөнөтүн дыйкан чарбанын мүчөлөрүөз 
ара макулдашып чечишет, эгерде андай өз ара 
макулдашууга жаран макул болбосо, анда соттук 
тартипте, чыгып кетүү тууралуу арызы берилген 
күндөн тартып, бир жылдан кем эмес убакыт-
та төлөнүп берилет. Дыйкан чарба өз ишмерди-
гин токтотуп, бардык мүчөлөрү чыккан учурда, 
мүчөлөр ортосундагы чарбанын мүлкү Жарандык 
Кодекске ылайык бөлүнүп берилет.

«Дыйканчылык (фермердик) чарбалары 
жөнүндөгү» [2] мыйзамга ылайык дыйкан чарба 
мүчөлөрүнүн биргелешкен менчигинде чарбага 
берилген жана сатып алынган жер тилкелери бар. 
Дыйкан чарба ишмердигин бардык мүчөлөрүнүн 
чыгып кеткендигине байланыштуу токтоткон-
до, же башка негиздер болсо, жер тилкелери 
Жарандык Кодексте жана Жер мыйзамында ка-
ралган тартипте бөлүнөт. Дыйкан чарбага таан-
дык жер тилкелери жана өндүрүш каражаттары, 
бир мүчө чарбадан чыккан учурда бөлүнбөйт. 
Чыгып кеткен чарбанын мүчөсү, жалпы менчик-
теги мүлктүн өзүнө тиешелүү бөлүгүн ордун тол-
туруучу акча каражаты менен алуу укугуна ээ. 
Дыйкан чарбанын мүчөлөрүнүн, чарбанын бир-
гелешкен жалпы менчик мүлккө, эгерде алардын 
ортосунда башка макулдашуулар бекитилбесе, 
укугу бардыгына тең бирдей таанылат.

Жарандык Кодекстин нормаларына ылайык 
көрсөтүлгөн келишимдерди түзүү зарылдыгы 
төмөндөгүдөй шартталат. КРдин Жер Кодексине 
ылайык менчик жак жерди ижарага берүүнү 

жарандык мыйзамга ылайык ишке ашырат. 
Жарандык Кодексинин 543 – беренеси ижара-
нын объектилерин аныктайт [5]. Ижарага, колдо-
нуу процессинде өзүнүн натуралдык өзгөчөлүгүн 
жоготпогон, жер тилкелери, өзгөчөлөнгөн жа-
ратылыштык объектилер, мекемелер жана баш-
ка мүлктүк комплекстер, имараттар, курулмалар, 
жабдыктар, унаа каражаттары жана башка буюм-
дар берилет. Ижара келишиминде, ижаралоочуга 
берилип жаткан мүлктү ижара объектиси катары 
аныктаган маалыматтар көрсөтүлүшү керек. Бул 
маалыматтар келишимде көрсөтүлбөсө, тараптар 
макулдашкан эмес жана келишим түзүлгөн жок 
болуп саналат.

Азыркы учурда КРде ижарага берүүчүлөр 
да, ижарага алуучулар тарабынан да жер тил-
келерин мамлекеттик нарк каттамынын учетун 
жүргүзүү иштерине акча каражаттарын сарптоо 
кызыкчылыгы жок экендиги айкын көрүнүп ту-
рат. Ошондуктан, бул көйгөйдү чечүү үчүн мый-
замда төмөндөгүдөй чара каралган: көрсөтүлгөн 
жактардын жер тилкелерин ижарага берүү кели-
шимдерин Жарандык Кодекстин нормаларына 
ылайык жүргүзүү керек. Мындай жер үлүштөрүн 
ижаралоо келишимдерине мүлктү башкаруу ише-
ним келишимдеринин эрежелери колдонулат.

Жер үлүшүнүн менчик ээси гана жер тил-
кесине мамлекеттик нарк каттамынын эсебин 
жүргүзүү иштерин демилгелей алат. Жер үлүш 
ээлерине башкаруу ишеними пайда алып келбейт. 
Башкаруу ишеними менчик ээлеринен сыйакы-
ны төлөө талабын койгондуктан, жер ээси ижара 
акысын албай калат. Андан тышкары мүлктү баш-
карууга байланышкан карыз милдеттеринин пай-
да болуусу менен, жерге менчик кылуу укугунан 
ажырап калуу тобокелдиги пайда болот.

Жарандык Кодектин 850-беренесине ылайык, 
мүлктү башкаруу келишими боюнча бир тарап 
(башкарууну уюмдаштыруучу), башка тарап-
ка (башкаруу ишенимине), мүлктү аныкталган 
мөөнөттө башкаруу ишенимине берет, ал эми 
экинчи тарап мүлктү башкарууда башкаруунуу 
юмдаштыруучу, же пайда көрүүчү жактын кызык-
чылыгын ишке ашырууга милдеттенет. Мүлктү 
башкаруу ишенимине өткөрүп берүү, мүлктүн 
жеке менчикке өтүп кетүүсүнө алып барбайт.

Жарандык Кодекстин 854-беренсинде баш-
каруу ишениминин объектиси катары мекеме-
лер жана башка мүлктүк комплекстер, кыймыл-
сыз мүлккө кирген өзүнчө объектилер, баалуу 
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кагаздар, баалуу кагаздар менен күбөлөндүрүлгөн 
укуктар, өзгөчө укуктары, каралган [5].

Дагы бир өтө курч маселе бул – жер үлүш уку-
гуна ээ болгондон тарта үч жыл аралыгында кол-
донулбаган, тактап айтканда, талап кылынбаган 
жер үлүштөрү. Мындай жер үлүштөрүнүн кура-
мына эң биринчи кезекте нарк каттамынын ба-
алоосу боюнча начар сапаттагы жер тилкелери 
кирет. Бул жер үлүштөрү КРдин тиешелүү орган-
дарынын жана КРдин мыйзамдарында бекитил-
ген учурларда, муниципалдык башкаруу уюмда-
рынын чечимдерине ылайык пайда болот.

Жер үлүштөрүнүн менчик ээлеринин жалпы 
чогулушу, талап кылынбаган жердин аянтынын 
суммасына барабар аянттагы үлүштөгү менчик 
жердин орун алган жерин аныктаган чечим кабыл 
ала алат. Талап кылынбаган жер үлүштөрүнүн 
менчик ээлери көрсөтүлгөн маалыматтар КРдин 
аныкталган массалык маалымат каражаттарында 
чагылдырылат.

КРдин мыйзамдарынын бекитилген тартибин-
де КРдин органдары, муниципалдык башкарма-
лыгы бул жер тилкелерине ээлик кылуу арызда-
рын сотко жөнөтө алат.

Айыл чарба жерлеринин курамына кирген 
жер тилкелерине аныкталган укуктарга ээ болуу 
мүмкүнчүлүгүн, тиешелүү укуктук органдардын 
укуктук макамды берет.

КРдин Конституциясынын 12-бөлүгүнүн 5-бе-
ренесинде ылайык [1], менчиктин жеке, мамле-
кеттик, муниципалдык жана башка формалары 
таанылат. Мүлк жарандардын жана юридика-
лык жактардын, КРдин органдарынын, муници-
палдык башкармалыктын менчигинде боло алат. 
Мыйзамга ылайык, жарандарга жана юридика-
лык жактарга менчикке берилбөөчү мүлктүн кээ 
бир түрлөрүнөн тышкаркы бардык мүлктөр жа-
рандарга жана юридикалык жактарга менчик-
ке берилет (Жарандык Кодекс, 224-берене) [5]. 
Жарандарга жана уюмдарга жерге жеке менчик-
тик укугун алууну бекитет. Жер Кодексинде бе-
китилгендей, жарандардын жана юридикалык 
жактардын менчигиндеги жер тилкелери болуп, 
КРдин мыйзамындагы көрсөтүлгөн негизде, жа-
рандар жана юридикалык жактар алган жерлер 
саналат. Жарандардын жана юридикалык жактар-
дын, муниципалдык башкармалыктардын менчи-
гиндеги эмес бардык жерлер мамлекеттин менчи-
ги болуп саналат.

Жарандардын жана юридикалык жактар-
дын, муниципалдык башкармалыктардын 

менчигиндеги эмес бардык жерлер жана жараты-
лыштык ресурстар, мамлекеттин менчиги болуп 
саналат. Жарандык Кодекстин 225-беренесинде 
көрсөтүлгөн жактар жана органдар менчик уку-
гун жүргүзөт. Шаардык жана айылдык турактар-
дын, муниципалдык башкармалыктын менчик 
укугундагы мүлктөр муниципалдык менчик бо-
луп саналат. Муниципалдык башкармалыктын 
атынан менчиктик укукту жергиликтүү өзүн-өзү 
башкаруу органдары жана Жарандык Кодекстин 
227-беренесинде көрсөтүлгөн жактар жүргүзө 
алышат [5].

Айыл чарба жерлеринин курамына кирген 
жер тилкелерин туруктуу (мөөнөтсүз) колдонуу 
укугунун субъектиси болуп, мамлекеттик жана 
муниципалдык уюмдар, мамлекеттик бийлик 
жана жергиликтүү өзүн-өзү башкаруу органдары 
саналат.

Жер тилкелери жарандарга туруктуу 
(мөөнөтсүз) колдонууга берилбейт. Бирок, Жер 
Кодексинин күчүнө келген убакытына чейин мам-
лекеттик жана муниципалдык менчигиндеги жер 
тилкелерин туруктуу (мөөнөтсүз) колдонуу уку-
гуна ылайык, айыл чарба жер тилкелерин колдо-
нуу укугуна ээ боло алат.

Жарандар айыл чарба жерлерин мурас катары 
ээлик кылса, өмүр бою колдоно алат. Мамлекеттик 
жана муниципалдык менчиктеги жер тилкесине 
мурас катары өмүр бою ээлик кылуу укугу Жер 
Кодексинин күчүнө кирген убакытка чейин алын-
са, сакталат. Бирок, Жер Кодекси күчүнө кирген-
ден кийин, мындай жер тилкелерине ээ болуу 
укугу жарандарга берилбейт.

Айыл чарба жерлеринин курамындагы жер 
тилкелерин ижаралоого укук субъектиси катары, 
жарандар жана юридикалык жактар ээ боло алы-
шат (Жер Кодекс, 8-берене). Чет элдик жарандар 
жана жарандыгы жок жактар КРдин аймагында 
орун алган жер тилкелерин Жер Кодексинде ка-
ралган тартипте ижаралай алат [4].

Жеке сервитут жарандык кодекске ылайык бе-
китилет. Жарыя сервитуту КРдин мыйзамы жана 
укуктук нормативдик актыларында бекитилет, 
мамлекеттин кызыкчылыктарын камсыздоо за-
рылдыгы болгондо, жер тилкесин кайтарып ал-
бастан, КРдин нормативдик укуктук актылары, 
жергиликтүү өзүн-өзү башкаруу органдарынын 
укуктук нормативдик актыларында да бекитилет.

Жарандык Кодекстин 233¹¹-беренесине ыла-
йык [5] жеке сервитуттун укуктук субъектиси 



181 

2015 г.Вестник №4

КГЮА

болуп менчик ээлери, ээлик кылуучулар же коңшу 
жер тилкелерин колдонуучулар саналат. Ал эми 
жарыя сервитутунун укуктук субъектисинин тобу 
аныкталган эмес. Аларда бекитиле турган максат-
тар гана көрсөтүлгөн. Жарыя сервитуттары айыл 
чарба жерлерине карата бекитилиши мүмкүн. 
Мисалы: жер тилкеси аркылуу өтмөктөрүчүн; 
жер тилкесинде кургатуу иштерин жүргүзүүүчүн; 
суу ресурстарына кашаалар, суу объектилери-
не жана сугаруу иштерине; чөп чабуу, жер тил-
кесинде бекитилген тартипте айыл чарба жаны-
барларын жергиликтүү шарттарга жана салттарга 
ылайык убакытка жараша кайтарууга алуу үчүн 
бекитилет.

2009-жылдын 27-апрелиндеги №133 «КРдин 
мал чарбачылыгындагы тукум өстүрүү иши 
жөнүндөгү» [3] мыйзамына ылайык, жарандарга 
жана дыйкан чарбаларына, юридикалык жактарга 
мал чарбасынын тукумун өстүрүү ишмердигине 
берилген жер тилкелери айыл чарба жерлерине 
кирет. Бул жактар бекитилген тартипте мал жаю-
га, башка бирөөгө таандык жер тилкеси аркылуу 
суу алып өтүүгө, башка жакка таандык жер тил-
кесинин суу объектилеринен, суу ресурстарынын 
топтолмолорунан жана суу объектилеринен суга-
ра алат жана башка сервитуттарды жүргүзө алат.

Жогоруда каралып жаткан категориядагы жер-
лерди коргоо жана колдонуу укугунун өзгөчөлүгү 
болуп, мыйзамда жарыя сервитутунун өзгөчө 
тартиби бекитилгендиги саналат. Жарыя серви-
туту Өкмөт тарабынан КРдин мамлекеттик орган-
дарынын аткаруу бийлигинин жана жергиликтүү 
өзүн-өзү башкаруу органдарынын жана, кээ бир 
учурларда: мамлекеттик жана коомдук кызыкчы-
лыктарды камсыздоо зарылдыгы келип чыккан 
учурда, жеке жана юридикалык жактардын де-
милгеси менен бекитилет.

Жарыя сервитутун бекитүү өтүнүчүнө мамле-
кеттик органдын жетекчиси (жергиликтуу өзүн-
өзү башкаруу органдарынын), юридикалык жак 
(юридикалык жактардын жетекчиси) жана жеке 
жактар кол коет. КРдин кызыкчылыктары үчүн 
жарыя сервитутун кабыл алуу же кабыл албоо 
жөнүндөгү чечимди чыгаруу жөнүндөгү сунуш-
тарды КРдин Өкмөтүнө атайын ыйгарымдуу 
органдар даярдайт. Анда жарыя сервитутун ка-
был алуудан баш тартуунун жүйөлүү себептери 
көрсөтүлүшү керек.

Айыл чарба жерлеринин курамына кирген жер 
тилкелерин кайтарымсыз колдонуунун укуктук 

субъектиси – жарандар жана юридикалык жактар 
боло алат. Экономиканын ар кыл тармактарынын, 
уюмдарынын жана алардын ичинде, унаа, токой 
чарбасы, токой өндүрүшү, мергенчилик чарбалар, 
мамлекеттик жаратылыштык коруктардын жана 
улуттук парктардын жумушчуларына кайтарым-
сыз колдонуу үчүн кызматтык үлүштөр бөлүнүп 
берилет (Жер Кодекси, 52-берене) [4].

Кыргыз Республикасында кызматтык 
үлүштөрдү алууга укугу бар жумушчулардын 
уюмунун укуктук катеогориясынын субъекти-
синин тобу аныкталган. Өлкөнүн аймагында 
жайгашкан, өз ишмердигинин шартына жара-
ша калктуу конуштан сырткары жерде туруктуу 
жашаган,экономиканын ар кыл тармактарынын 
уюмдарынын жана алардын ичинде унаа, токой 
чарбасы, токой өндүрүшү, мергенчилик чарбалар, 
мамлекеттик жаратылыштык коруктардын жана 
улуттук парктардын жумушчуларына кайтарым-
сыз колдонуу үчүн кызматтык үлүштөр бөлүнүп 
берилет. Кызматтык үлүш жерлер алардын иш-
мердигине жакын аймактан бөлүнөт. Кызматтык 
үлүш жер катары айыл чарбасына багытталган 
жерлердин курамына кирген айдоо жери, чөп ча-
бык жерлери, жайыттар берилет. Бул жерлерди 
колдонуучуларга айыл чарбасына багытталган 
жерлерди коргоо жана колдонууну рационал-
дуу жүргүзүү маселесин чечүүүчүн субъектин 
тобу мыйзамдык аныктоого жардам бербейт. 
Жер Кодексинин 36-беренесинде айыл чарба-
сына багытталган жерлерди колдонуучу жактар 
көрсөтүлгөн. Башка категориядагы жерлерди 
колдонуучулардын укугунун Жер Кодексинде 
субъектилик тобу аныкталган эмес. Көрсөтүлгөн 
субъектинин тобун аныктоонун негизги макса-
ты, айыл чарбасына багытталган жерлерди кол-
донуучулардын товардык айыл чарба өндүрүшүн 
жүргүзүүсүн жана айыл чарба тамак-аш продук-
цияларын өндүрүү багытында колдонуу укугун 
бекитүү болуп саналат [4].

Азыркы учурда айыл чарбасына багыттал-
ган жерлерге болгон укукка бардык юридикалык 
жактар ээ болот, жана бул жагдай мындай жер-
лерди коргоо, туура пайдаланууга байланыштуу 
маселердин чечилишине көмөкчү боло албайт. 
биринчи кезекте, айыл чарбасына багытталган 
жерлерди колдонуу укугу реалдуу айыл чарба-
сын жүргүзгөн юридикалык жактарга берилиши 
керек. Мына ушуга байланыштуу, айылчарба-
сына багытталган жерлерди колдонуу укугуна 
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ээ болуу мүмкүнчүлүгү бар юридикалык жак-
тардын тобун чектөө максатка ылайык. Мындай 
укуктарга айыл чарба мекемелери ээ болуусу 
керек. КРнын мыйзамдарында бекитилген тар-
типте каттоодон өткөн негизги ишмердиги айыл 
чарбасын жүргүзүүгө багытталган, уставы ыла-
йык келген мекемелерге гана айыл чарбасына ба-
гытталган жерлерди колдонуу укугу берилиши 
керек. Мындан тышкары, айыл чарбасына бай-
ланыштуу илимий-изилдөө иштерин жүргүзгөн 
мекемелерди да айыл чарбасына багытталган 
жердин укуктук субъектиси катары таануу керек.
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АЙЫЛ ЧАРБА ЖЕРЛЕРИНИН УКУКТУК 
РЕЖИМИНИН ТҮШҮНҮГҮ

Аннотация: «Укуктук режим» термини 
айыл чарба жерлерин коргоодо жана колдонуу-
да, бекитилген тартипте туура пайдаланууда эң 
маанилүү. Бул «айыл чарба жерлеринин укуктук 
режими» түшүнүгүн анализдөө, ар кандай кате-
гориядагы жер боюнча пайда болгон мамилелер-
ди, өлкөнүн жер мыйзамынын жардамы менен 
көзөмөлдөөгө жана кээ бир аныкталган көз ка-
раштардын укуктук механизмдерин түшүнүүгө 

жардам берет. «Укуктук режим» түшүнүгү 
мыйзамдын жана укуктук илимдин тармакта-
рында туруктуу колдонулуп келет. Ушуга бай-
ланыштуу «укуктук режимди» айыл чарба жер-
лерине колдонууда анын түшүнүгүнүн мазмунун 
жана маанисин тактоо зарылчылыгы пайда 
болот.

Аннотация:  Термин «Правовой режим» 
определяет охрану и использование земель сель-
скохозяйственного назначения в установлен-
ном порядке. Данный термин на основе Закона о 
земле, позволяет провести правильный анализ, 
а также облегчает понимания  сложившихся 
взглядов на правовые механизмы использования 
земель различных категорий. Термин «Правовой 
режим» постоянно используется в нормативно-
правовых актах и в научном обороте. 

В связи с этим возникает необходимость дать 
четкое определение  содержания и понятия тер-
мина  «Правовой режим» использования земель 
сельскохозяйственного назначения. 

Annotation: The term "Legal regime" defines the 
protection and use of agricultural land in the pre-
scribed manner. This term is based on the Law of 
the land, allows to carry out the correct analysis and 
also facilitates understanding of current views on le-
gal mechanisms of use of lands of various categories. 
The term "Legal regime" is constantly used in legal 
acts and in the scientific revolution. In this regard, 
there is a need for a clear definition of the content 
and concepts of the term "Legal regime" of use of ag-
ricultural land. 

Негизги сөздөр: Укуктук режим, айыл 
чарба жерлери, аныктоо, укуктук көзөмөлдөө, 
тармактык режим, коомдук мамилер, жоболор, 
укуктук мамиле, өзгөчө тартип.

Ключевые слова: Правовой режим, земли 
сельскохозяйственного назначения, определить, 
правовой контроль, региональный режим, обще-
ственные отношения, положения, правовые от-
ношения, особые требования.

Keywords: Legal regime of agricultural land, de-
termine the legal control, the regional regime, so-
cial relations, status, legal relations and specific 
requirements.

«Режим» деген терминдин мааниси «беки-
тилген жашоо тартиби» дегенди түшүндүрөт 
[1., 1670-б.]. Ал эми «укуктук режим» түшүнүгү 


